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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 
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3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 
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3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 
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3.4 RETRAITS AUX REGISTRES DES REPRÉSENTANTS 

Courtiers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Abbes Ihsen Placements Banque Nationale inc. 2012-08-30 

Abotsi Evelyn Fonds d'investissement Royal inc. 2012-08-27 

Akiki Roland Fonds d'investissement Royal inc. 2012-08-29 

Akrout Khalil Services d'investissement TD inc. 2012-08-13 

Alarie Marc-André Courtage Direct Banque Nationale inc. 2012-08-31 

Arboite Samson Fonds d'études pour les enfants inc. 2012-08-23 

Austin Pheroz BMO investissements inc. 2012-08-29 

Barray Johanne Placements Banque Nationale inc. 2012-08-31 

Beauchesne Marie-Claude MacDougall, MacDougall & MacTier inc. 2012-09-04 

Beaule-Lavoie Martin Services d'investissement TD inc. 2012-08-22 

Beaulne Robert Groupe indépendant de planification inc. 2012-08-31 

Bessette Luc Manulife Securities Investment Services Inc. 2012-08-30 

Bolduc Marie-Ève Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-23 

Brière Marie-Eve Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Brière Geneviève Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Brisebois Françoise Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-10 

Brunet Thérèse Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-31 

Carignan Francine Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Caruso Fabio BMO investissements inc. 2012-08-24 

Chan Kit Wah Services financiers groupe Investors inc. 2012-08-28 

Chan Annie Yik-Oi 
Yu 

Corporation Canaccord Genuity 2012-08-30 

Charron Marie-Eve Placements Banque Nationale inc. 2012-08-01 

Couture Jean Services en placements Peak 2012-08-23 

De Courcy-Ireland Andrew 
Lawrence 

Corporation Canaccord Genuity 2012-08-30 

Desharnais Mélanie Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-27 

Dia Alioune Kébé Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Doré Marc Corporation Canaccord Genuity 2012-08-30 

Dubé Michèle Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-29 

Dubeau Mélanie Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-31 

Er-Reguyeg Ali Sebastian Fonds d'investissement Royal inc. 2012-08-20 

Fournier Marc-Antoine BMO Ligne d’action Inc. 2012-08-30 

Gaudreau Jean Julien Valeurs mobilières Desjardins inc. 2012-08-24 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Gauvreau Sylvie Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Gavriil Maria Services d'investissement TD inc. 2012-08-30 

Gemme Jean-François Gestion Universitas inc. 2012-08-24 

Genatos Sofia Services d'investissement TD inc. 2012-08-30 

Gervais Émilie Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Gervais Jacques Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-30 

Giroux Chantal Fonds d'investissement Royal inc. 2012-08-27 

Grimault Olivier Industrielle Alliance Valeurs mobilières inc. 2012-08-30 

Hamel Marc Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-27 

Hébert Marjolaine Placements Banque Nationale inc. 2012-08-29 

Jalbert Marie-Claude Placements Banque Nationale inc. 2012-08-23 

Jolicoeur Benoit BLC services financiers inc. 2012-08-24 

Karadjian Annie BMO investissements inc. 2012-08-27 

Krupat Sheryl BMO investissements inc. 2012-08-27 

La Salle Eric BLC services financiers inc. 2012-08-07 

Laliberté Linda Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-07-27 

Larose Saucier Véronique Services en placements Peak 2012-08-23 

Marquis Chantale Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-27 

Mastromonaco Domenic Services financiers groupe Investors inc. 2012-08-28 

Mcdade Sean Fonds d'investissement Royal inc. 2012-08-30 

Molnar Suzanne Investia services financiers inc.  2012-08-30 

Nelson Judith Services financiers groupe Investors inc. 2012-08-29 

Ouambo Simo Nicaise Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Paulin Marc-André Valeurs mobilières Desjardins inc. 2012-08-30 

Poissant Daniel Placements Banque Nationale inc. 2012-08-15 

Pontbriand Sonia Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-20 

Prieto Velasco Nohely BLC services financiers inc. 2012-08-30 

Rabehi Asma Placements Banque Nationale inc. 2012-08-15 

Rheault Michaël Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-27 

Ribaya Richard Services d'investissement Quadrus ltee. 2012-08-27 

Roberge Line Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Robidas-Bédard Isabelle Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-20 

Roland Rene Scotia Capitaux Inc. 2012-08-28 

Rossi Angelo Services d'investissement Quadrus ltee. 2012-08-22 

Rousseau Carole Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-29 

Roy Maxime Services financiers groupe Investors inc. 2012-08-27 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Ruel Marie-Sophie Placements Banque Nationale inc. 2012-08-30 

Simard Majorie Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-24 

Sossoulo Comlan Placements financière Sun Life (Canada) inc. 2012-08-21 

Talbot Aline Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-27 

Tétrault Robert Placements financière Sun Life (Canada) inc. 2012-08-28 

Théberge Laval Placements financière Sun Life (Canada) inc. 2012-08-28 

Tremblay Vanessa Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-08-27 

Trudel Pierre Desjardins cabinet de services financiers inc 2012-05-15 

Valcourt Richard Desjardins cabinet de services financiers inc. 2012-08-24 

Vaugeois Daniel Florent Industrielle Alliance Valeurs mobilières inc. 2012-08-30 

Conseillers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

Bédard Caroline Gestion d'investissements Planum inc. 2012-08-30 

Lavoie Daniel Corporation Fiera Capital  2012-08-31 

Lessard Normand Trust Banque Nationale inc. 2012-08-24 

Morin Richard Landry Morin inc. 2012-08-03 

Cabinets de services financiers  

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces individus ne sont plus 
autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, depuis 
la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, 
certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et avoir récupéré leur droit de 
pratique dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces 
renseignements auprès du agent du centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez-vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette légende 
indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 6, et les mentions spéciales, de C et E. 
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Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes C   Courtage spécial 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet auquel 
il rattaché 

2a   Assurance collective de personnes  

2b   Régime d’assurance collective  

2c   Régime de rentes collectives  

3a   Assurance de dommages (Agent)  

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
entreprises 

 

6   Planification financière  

 

Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

106917 Chartrand Laurent 6 2012-08-29 

110634 Draganic Manuela 4A 2012-08-30 

112763 Fougère Stéphanie 4A 2012-08-30 

120078 Lavoie Gilles 1A, 2A 2012-08-30 

123335 Gabillon Karl 6 2012-08-30 

124817 Nadeau Marie 4A 2012-08-31 

125701 Paquet Marie-Claude 3B 2012-08-30 

125800 Paquin André 1A 2012-08-30 

125809 Paquin Gabrielle 3A 2012-08-30 

126744 Perron Raymond 4A 2012-08-28 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

132540 Thomas Jean 4A 2012-09-04 

139607 Deneault Étienne 5A 2012-08-30 

144243 Fortin Nicole 4A 2012-08-29 

144247 Clermont Philippe 5B 2012-09-04 

144894 Pelletier Johanne 4A 2012-08-28 

151956 Arpin Mélissa 5A 2012-09-04 

155052 Malenfant Élaine 4B 2012-08-30 

159834 Côté Johanne 4A 2012-08-28 

164634 Proulx Nicolas 4B 2012-08-30 

167400 Santoya Lucia Del Carmen 4B 2012-08-31 

170172 Paquet Catherine 4B 2012-08-31 

173422 Jacynthe Cathy 3B 2012-08-31 

173624 Kalantzis Christina 4B 2012-08-31 

173677 Miarouf Lies 4B 2012-08-31 

175080 Vallières-Gingras Karine 4A 2012-08-30 

176471 Philippe Alexandre 4B 2012-08-29 

176649 O'Breham Maïa 4B 2012-08-31 

177736 Hemeni Colette Flore 3B 2012-08-30 

178118 Noël Kerby 1A 2012-08-28 

179259 Ouimet Hugo 1A 2012-08-31 

181024 Vitale Amanda 3B 2012-08-31 

181765 Denis Pierre 3B 2012-08-29 

184101 Poulin Marc-André 3B 2012-08-31 

184568 Chamberland Jessy 3B 2012-08-30 

186730 Gosselin Jean-François 3B, E 2012-08-30 

188049 Morin Priscilla 3B 2012-09-04 

188121 Roy Stéphanie 3B 2012-08-30 

188610 Carignan Antoine 1A 2012-08-29 

188877 Rigas Konstantinos 3B 2012-08-30 

189351 Sossoulo Comlan Constant 1A 2012-09-04 

189809 Caron Marc-André 4A 2012-08-30 

189944 Vachon-Gauthier Lisa 4A 2012-08-30 

189951 Bouth Johanne 4B 2012-08-30 

190783 Estérez Emmanuel 1A 2012-08-29 

191448 Dubé Yan 4B 2012-08-30 

191823 Fontaine Pierre 1A 2012-08-31 
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Certificat Nom Prénom Disciplines Date de sans 
mode d’exercice 

192359 Gévry Jonathan 4B 2012-08-31 

192587 Leroux Clara 1B 2012-08-30 

192833 Liu Li 1A 2012-08-30 

192891 Roland René 1A 2012-09-04 

193103 Archambault Michel 1A 2012-08-31 

193260 Laramée Judith 3B 2012-08-30 

193309 Lalancette Rémi 1B 2012-08-30 

193353 Abrill Perez David 3B 2012-09-04 

193382 Valiquette Jade 3B 2012-08-31 

194244 Sarr Malick 1B 2012-08-30 

194371 Benoit Frédéric 3B 2012-09-04 

194563 Léveillée Kim 1B 2012-08-30 

195128 Belleau Patrick 1B 2012-08-31 

195191 Nadeau Chantal 4B 2012-08-31 

195282 Lacombe Sylvain 1B 2012-08-30 

195714 Therrien Sabrina 1A 2012-08-31 

196019 Djefel Djaffar 1A 2012-08-31 

196044 Kociu Emanuela 1A 2012-08-31 

196302 Dupuis Jerome 3B 2012-08-31 

196474 Moore Sonia 1A 2012-08-31 
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3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée 

responsable, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable  

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

Industrielle Alliance Valeurs mobilières inc. Vaugeois Daniel Florent 2012-08-30 

Conseillers 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

Desjardins capital de risque inc. Leprohon Alain 2012-08-13 

Gestion d’investissements Planum inc. Bédard Caroline 2012-08-30 

Landry Morin inc. Morin Richard 2012-08-03 

Gestionnaires 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

Desjardins capital de risque inc. Leprohon Alain 2012-08-13 

Landry Morin inc. Morin Richard 2012-08-03 

Cabinet de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom Prénom Date de la 
cessation 

504680 Conway Jacques Courtiers 
d'assurances inc. 

Deschambault André 2012-08-30 

510339 AFN Courtiers 
d'assurances inc. 

Saunders Gil 2012-08-31 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Radiations 
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Nom de la firme Catégorie Date de radiation 

Interexxim inc. Conseiller gestionnaire de 
portefeuille 

2012-08-14 

Services financiers Triathlon inc. Courtier en épargne collective 2012-08-17 

Tonus capital inc. Courtier sur le marché dispensé et 
gestionnaire de fonds 
d’investissement 

2012-08-15 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de 
cessation 

500046 G.M.H Lavoie inc. Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2012-08-30 

502626 Cécil Léonard Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 

2012-08-30 

503750 Pierre Dubé Assurance de personnes 
Assurance collective de personnes 
Planification financière 

2012-08-28 

505513 Ronald Ross Turley Assurance de personnes 2012-08-31 

507226 Réjean Bourbeau Assurance de personnes 2012-09-04 

509691 Lévesque, Benoît et 
Associés inc. 

Assurance de personnes 
Planification financière 

2012-08-30 

513352 Services memberworks 
Canada inc. 

Assurance de personnes 2012-09-01 

514243 9206-4799 Québec inc. Assurance de personnes 2012-08-31 

515446 Jonathan Eaton Assurance de personnes 2012-09-04 

515456 Antoine Carignan Assurance de personnes 2012-08-29 

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées 

responsables, les chefs de la conformité ou les dirigeants responsables 

Cabinet de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom Prénom Date  

504680 Conway Jacques Courtiers 
d'assurances inc. 

Durocher Kim 2012-08-30 

510339 AFN Courtiers 
d'assurances inc. 

Beauregard Michel 2012-08-31 

3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 
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Inscription Nom du cabinet Nom du dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

515970 Services Financiers 
AdviceFirst Inc. 

Timothy Goddard Assurance de personnes 2012-08-30 

515997 8241422 Canada inc. Hugo Laplante Assurance de personnes 
Assurance collective de 
personnes 

2012-08-29 

516017 Services financiers 
Pierre Dubé inc. 

Pierre Dubé Assurance de personnes 
Assurance collective de 
personnes 
Planification financière 

2012-08-28 

516020 GestionTommy 
Bond inc. 

Tommy Bond Assurance de dommages 2012-08-28 

516021 8100918 Canada inc. Dominic Demers Assurance de personnes 2012-08-29 

516022 Assurances Mathieu 
Ouellet inc. 

Mathieu Ouellet Assurance de dommages 2012-08-30 
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3.6 AVIS D'AUDIENCES 

  

Aucune information. 
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3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES 

3.7.1 Autorité  

Aucune information. 

3.7.2 BDR  

Les décisions prononcées par le Bureau de décision et de révision sont publiées à la section 2.2 du 
bulletin. 

3.7.3 OAR 

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un appel, selon les 
règles qui leur sont applicables. 
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3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF 
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COMITÉ DE DISCIPLINE
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE

CANADA
PROVINCE DE QUÉBEC

N° : CD00-0873

DATE : 27 août 2012
______________________________________________________________________

LE COMITÉ : Me Janine Kean Présidente
M. Pierre Décarie Membre
M. André Chicoine, A.V.C. Membre

______________________________________________________________________

NATHALIE LELIÈVRE, ès qualités de syndique adjointe de la Chambre de la sécurité 
financière

Partie plaignante
c.
VALÉRY PAQUIN VARENNES, conseillère en sécurité financière (numéro de 
certificat 177018)

Partie intimée
______________________________________________________________________

DÉCISION SUR SANCTION
______________________________________________________________________

[1] Le comité de discipline de la Chambre de la sécurité financière s’est réuni le 14 

juin 2012, à son siège social, sis au 300, rue Léo-Pariseau, 26e étage à Montréal, pour 

procéder à l’audition sur sanction, à la suite de sa décision sur culpabilité. 

[2] La plaignante déclara n’avoir que des représentations sur sanction à présenter 

n’ayant aucune preuve supplémentaire à offrir. Il en fut de même pour l’intimée qui se 

représentait seule. 
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[3] Par la suite, les parties ont fait valoir leurs représentations respectives sur 

sanction.

[4] Le procureur de la plaignante rappela que l’intimée fut déclarée coupable sous 

chacun des deux chefs portés contre elle. Le premier chef, sur lequel l’intimée reconnut 

sa culpabilité, lui reprochait d’avoir signé comme témoin de la signature de la 

consommatrice en son absence alors que le deuxième lui reprochait d’avoir soumis à 

l’assureur, à l’insu de sa cliente, le formulaire de signature relativement à des 

changements au contrat d’assurance-vie détenue par elle. 

[5] Il signala la gravité objective des infractions.

[6] Il mentionna les facteurs atténuants suivant :

� le peu d’expérience de l’intimée;

� l’absence de préméditation;

� le fait qu’il s’agissait d’un acte isolé;

� l’absence d’antécédents disciplinaires;

� l’absence d’autre plainte ou enquête en cours concernant l’intimée;

� l’absence de préjudice pour la consommatrice, l’assureur ayant procédé au 
remboursement des primes payées et à l’annulation du contrat;  

� l’enregistrement par l’intimée d’un plaidoyer de culpabilité à la première occasion 
sur le premier chef. 

[7] Il déposa un cahier d’autorités au soutien des amendes de 4 000 $ proposées1

pour chacun des chefs. Pour le chef 1, il souligna notamment la différence avec l’affaire 

1 Lévesque c. Plamondon, CD00-0767, décision sur culpabilité et sanction du 24 novembre 2010 ; 
Champagne c. Côté, CD00-0837, décision sur culpabilité et sanction du 5 avril 2011 ; Champagne c. 
Proteau, CD00-0880, décision sur culpabilité et sanction du 12 avril 2012 ; Lévesque c. Baillargeon,
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Baillargeon où une amende de 3 000 $ fut imposée puisque l’intimée n’a procédé à 

aucune vérification de la signature de sa cliente. À la lumière de la preuve fournie par 

l’expert en écriture, il était évident que la signature apparaissant sur la proposition 

n’était en aucun point identique ou semblable à celle apposée par la cliente sur la 

proposition initiale.

[8] Quant au deuxième chef, elle ne vérifia pas non plus l’exactitude des 

informations que contenait la demande de modification d’assurance ni son bien-fondé 

auprès de sa cliente.

[9] Pour sa part, l’intimée indiqua qu’elle avait peu d’expérience au moment des 

gestes reprochés et se sentait dépassée par les événements au cours de cette période 

du concours du président où la pression subie par les représentants était importante. 

[10] Elle contesta l’argument soulevant une prétendue amitié entre elle-même et la 

consommatrice. Elle expliqua que même si elle avait connu la cliente au cours d’un 

emploi précédent, elle n’avait plus de contact avec cette dernière depuis longtemps lors 

de la commission des infractions.

[11] L’intimée demanda au comité de faire preuve de clémence à son égard, estimant 

trop lourdes les amendes recommandées par la plaignante. Elle allégua qu’il s’agissait 

d’un cas isolé, qu’elle a appris la leçon et saisi l’importance des actes reprochés 

ajoutant ne pas avoir profité de cette transaction, n’ayant touché aucune commission ou 

autre rémunération à cet égard.

CD00-0777, décisions sur culpabilité du 25 mars 2010 et sur sanction du 20 septembre 2010 ; Thibault c. 
Jarry, CD00-0764, décisions sur culpabilité du 6 novembre 2009 et sur sanction du 24 août 2010.
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[12] Enfin, elle demanda au comité de lui octroyer un délai de douze mois pour le 

paiement des amendes qui seraient imposées2.

ANALYSE ET MOTIFS

[13] L’intimée avait environ trois ans d’expérience au moment des événements et 

était dans la jeune vingtaine. 

[14] À la première occasion, elle a reconnu sa faute en plaidant coupable à l’égard du 

premier chef d’accusation.

[15] Il ne peut être reproché à l’intimée d’avoir voulu donner sa version des faits et 

faire valoir devant le comité son point de vue quant au deuxième chef d’accusation.

[16] L’intimée expliqua que ces événements lui ont permis de tirer les leçons 

nécessaires pour maintenir sa carrière dans le domaine et bien servir sa clientèle. 

[17] Le comité est convaincu que l’intimée a bien appris la leçon, qu’elle a exprimé un 

repentir sincère et par conséquent que le risque de récidive est plutôt faible.

[18] Même si l’intimée a été déclarée coupable sous chacun des deux chefs, il s’agit 

d’un seul et même événement3 qui implique une seule consommatrice. La 

malhonnêteté ne caractérise pas non plus les agissements de l’intimée.  

[19] Toutefois, les infractions soulevées sont sérieuses et la gravité objective ne fait 

aucun doute même si l’intimée n’était pas mue par une intention malicieuse.

[20] Cette infraction touche directement à l’exercice de la profession. 

2 Le procureur de la plaignante laissa le sort de cette demande à la discrétion du comité. 
3 La modification du contrat d’assurance.
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[21] La plaignante réclame une amende de 4 000 $ sous chacun de ces deux chefs

pour un total de 8 000 $.

[22] À l’appui de l’amende de 4 000 $ suggérée pour le premier chef, le comité note 

que les trois premières décisions fournies par la plaignante ont été rendues à la suite de 

recommandations communes des parties. De ce fait, le comité ne peut leur accorder le 

même poids qu’à celles rendues après la présentation d’une preuve détaillée et d’un

débat contradictoire.  Quant à l’affaire Baillargeon, le comité imposa une amende de 

3 000 $, tenant compte de toutes les circonstances. 

[23] Dans l’affaire Jarry, invoquée à l’appui d’une amende de 4 000 $ pour le chef 2,

la plaignante justifiait sa demande d’une amende de 16 000 $ étant donné qu’il 

s’agissait de quatre transactions impliquant deux clients. Or, le comité imposa une 

amende de 4 000 $ seulement expliquant devoir tenir compte du lien existant entre ce 

chef et un autre des chefs de la plainte.

[24] À l’instar du raisonnement suivi par le comité dans l’affaire Jarry, le présent

comité estime raisonnable et approprié de ne pas ignorer, dans la détermination de la 

sanction à imposer, le lien qui existe entre les deux chefs en l’espèce.

[25] L’objectif de la sanction disciplinaire, comme maintes fois reconnu par les 

tribunaux, n’est pas de punir le professionnel mais d’assurer la protection du public4.

[26] Étant donné ce qui précède et des circonstances particulières du dossier, des 

facteurs tant objectifs que subjectifs et tenant compte de l’effet global des sanctions, le 

4 Pigeon c. Daigneault [2003] R.J.Q. 1090 (C.A.).
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comité est d’avis de condamner l’intimée au paiement d’une amende de 5 000 $ sur le 

deuxième chef et de lui imposer une réprimande à l’égard du premier.

[27] L’intimée sera également condamnée au paiement des déboursés. Ceux-ci, bien 

que ne constituant pas une sanction, font partie des éléments dont le comité doit tenir 

compte.

[28] Le comité accordera à l’intimée un délai de douze mois pour le paiement de 

ladite amende.

PAR CES MOTIFS, le comité de discipline :

IMPOSE à l’intimée une réprimande à l’égard du chef 1;

CONDAMNE l’intimée au paiement d’une amende de 5 000 $ sur le chef 2;

ACCORDE à l’intimée un délai de douze (12) mois pour le paiement de l’amende, celui-

ci devant s’effectuer au moyen de douze (12) versements mensuels, égaux et 

consécutifs commençant le 30e jour de la signification de la présente décision sous 

peine de déchéance du terme et sous peine de non-renouvellement de son certificat 

émis par l’Autorité des marchés financiers dans toutes les disciplines où il lui est permis 

d’agir;

CONDAMNE l’intimée au paiement des déboursés conformément aux dispositions de 

l’article 151 du Code des professions (L.R.Q. chap. C-26).
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(s) Janine Kean
Me Janine Kean 
Présidente du comité de discipline

(s) André Chicoine
M. André Chicoine, A.V.C.
Membre du comité de discipline

(s) Pierre Décarie
M. Pierre Décarie
Membre du comité de discipline

Me Jean-François Noiseux
BÉLANGER LONGTIN 
Procureurs de la partie plaignante

L’intimée se représente elle-même

Date d’audience : 14 juin 2012

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ
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COMITÉ DE DISCIPLINE
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE

CANADA
PROVINCE DE QUÉBEC

N° : CD00-0906

DATE : 30 août 2012
______________________________________________________________________

LE COMITÉ : Me François Folot Président
M. Robert Chamberland, A.V.A. Membre
M. Pierre Masson, A.V.A., Pl. Fin. Membre

______________________________________________________________________

Mme CAROLINE CHAMPAGNE, ès qualités de syndique de la Chambre de la sécurité 
financière

Partie plaignante
c.
M. JEAN LÉTOURNEAU, conseiller en sécurité financière (numéro de certificat 121560)

Partie intimée
______________________________________________________________________

DÉCISION SUR CULPABILITÉ
______________________________________________________________________

[1] Le 12 avril 2012, au palais de justice de Québec, aux locaux de la Cour fédérale, 

300, boulevard Jean-Lesage, 5e étage, salle 502B, le comité de discipline de la 

Chambre de la sécurité financière s'est réuni et a procédé à l'audition d'une plainte 

disciplinaire portée contre l'intimé ainsi libellée :

LA PLAINTE

« 1. À Québec, le ou vers le 18 juin 2003, l’intimé s’est placé en conflit 
d’intérêts en empruntant à sa cliente C.M.L. une somme d’environ 10 000 $, 
contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers (L.R.Q., c. D-9.2) et 18 du Code de déontologie de la 
Chambre de la sécurité financière (c. D-9.2, r.3);
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2. À Québec, à compter du 30 novembre 2003, l’intimé s’est approprié pour 
ses fins personnelles la somme de 10 000 $ que lui avait prêtée sa cliente 
C.M.L., contrevenant ainsi aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits 
et services financiers (L.R.Q., c. D-9.2) 11, 17 et 35 du Code de déontologie de 
la Chambre de la sécurité financière   (c. D-9.2, r.3). »

[2] D’entrée de jeu, l’intimé, présent et représenté par son procureur, enregistra un 

plaidoyer de culpabilité à l’égard du premier chef d’accusation contenu à la plainte.

[3] L’audition se poursuivit ensuite relativement au deuxième chef d’accusation.

LA PREUVE

Preuve de la plaignante

[4] La plaignante, en plus de déposer une preuve documentaire cotée P-1 à P-26, fit 

entendre Mme C.M.L. (C.M.L.).

[5] Cette dernière témoigna à l’effet qu’elle connaissait l’intimé depuis environ 

trente-cinq (35) ans, qu’il avait agi d’abord à titre de représentant pour son mari et que

depuis le décès de ce dernier en 2002 il avait agi pour elle.

[6] Elle mentionna qu’elle lui avait confié le mandat de « s’occuper » de ses 

placements, ce qu’il fit pendant quatre (4) ou cinq (5) ans jusqu’au moment où, ayant 

cessé de faire affaire dans le domaine des valeurs mobilières, il lui recommanda de 

transiger avec un autre représentant.

[7] Elle poursuivit en indiquant qu’en juin 2003 l’intimé l’avait sollicitée pour obtenir 

d’elle qu’elle lui prête une somme de 10 000 $, ce à quoi elle avait consenti.
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[8] Elle affirma que ce dernier lui avait déclaré que « ça l’aiderait » mais ne lui avait

pas donné plus de détails concernant les motifs de l’emprunt.

[9] Elle déclara que l’intimé lui avait alors remis un document signé par lequel il lui 

confirmait l’emprunt de 10 000 $ et s’engageait à procéder au remboursement de celui-

ci le 30 novembre 20031.

[10] Selon le témoignage de C.M.L., à la date susdite, l’intimé aurait toutefois fait 

défaut de lui rembourser la somme empruntée.

[11] Elle aurait alors laissé « passer quelque temps » avant de finalement se 

résoudre à rappeler à ce dernier qu’il lui devait la somme de 10 000 $ et « qu’elle 

s’attendait à être payée ».

[12] Or, selon ses dires, malgré de nombreuses démarches et de nombreux rappels,

l’intimé, sauf pour un montant de 2 000 $ qu’il lui a rendu en mai 2011, avait à la date 

d’audition fait défaut de lui rembourser la somme empruntée.

Preuve de l’intimé

[13] Quant à l’intimé, la preuve présentée par ce dernier se limita au dépôt d’un

document par lequel les parties, par l’entremise de leurs procureurs, reconnaissaient 

les faits suivants :

a) Le 11 juin 2003, M. Jean Létourneau a emprunté une somme de 10 000 $

à sa cliente, Mme C.M.L., pour une période de six (6) mois;

1 Voir pièce P-7.
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b) En raison de sa situation financière, M. Jean Létourneau n’a pas été en 

mesure de rembourser le prêt à son terme;

c) Le 12 mai 2011, M. Jean Létourneau a remboursé à C.M.L. une somme 

de 2 000 $ comptant.

[14] Les parties soumirent ensuite au comité leurs arguments.

PLAIDOIRIE DE LA PLAIGNANTE

[15] La plaignante, par l’entremise de son procureur, débuta en soulignant que si la 

cliente, C.M.L., avait bien voulu en 2003 prêter à l’intimé la somme de 10 000 $, le prêt 

consenti comportait un terme de six (6) mois.

[16] Or, déclara-t-elle, près de huit (8) ans plus tard, l’intimé, après avoir invoqué de

multiples « prétextes » pour éviter de s’exécuter, n’avait toujours pas remboursé à sa

cliente la somme empruntée (sauf pour un montant de 2 000 $ qu’il lui a remis le 12 mai 

2011).

[17] Elle affirma ensuite qu’en faisant défaut de rembourser sa cliente, et ce, même 

en l’absence d’une intention coupable, l’intimé s’était illégalement « approprié », selon 

le sens accordé à ce terme en droit professionnel, les sommes appartenant à cette 

dernière.

[18] Au soutien de cette affirmation, elle produisit un cahier d’autorités qu’elle 

commenta.
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[19] Elle signala ainsi notamment la décision rendue par notre comité dans l’affaire 

Baril2 où, analysant le sens à accorder en matière disciplinaire au terme appropriation,

celui-ci y indiquait : « Il y a lieu de considérer l’infraction d’appropriation de fonds 

comme davantage liée à la possession d’un bien ou de sommes appartenant à un client 

de façon temporaire sans son autorisation et même avec l’intention de lui remettre 

plutôt que comme un vol. »

[20] Elle évoqua également la décision rendue par le Tribunal des professions dans 

Tribunal Avocats-53 où ce dernier, s’interrogeant à savoir s’il y avait eu appropriation de 

deniers, avait conclu à la page 7 : « L’appropriation de deniers signifie donc que je 

prends des deniers qui ne m’appartiennent pas et je les fais miens. J’en fais ma 

propriété. » Elle mentionna de plus le jugement du Tribunal des professions dans 

l’affaire Archambault4.

[21] Enfin elle évoqua la décision de notre comité dans l’affaire Fournier5 où le 

représentant a été reconnu coupable de s’être approprié les sommes empruntées à ses 

clients.

[22] Elle termina en déclarant que dans les circonstances du cas en l’espèce l’intimé 

devait être déclaré coupable tant du deuxième chef d’accusation que du premier chef 

pour lequel il avait enregistré un plaidoyer de culpabilité.

2 Léna Thibault c. Pascal Baril, CD00-0681, 5 janvier 2009.
3 Tribunal Avocats-5, 30 avril 1987, AZ-87041089.
4 Archambault c. Avocats (Ordre professionnel des), 2011 QCTP 130 (T.P.).
5 Caroline Champagne c. Jean-Pierre Fournier, CD00-0833, décision sur culpabilité et sanction en date 

du 11 juillet 2011.
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PLAIDOIRIE DE L’INTIMÉ

[23] La procureure de l’intimé débuta sa plaidoirie en citant l’article 17 du Code de 

déontologie de la Chambre de la sécurité financière (Code de déontologie) allégué au 

soutien du chef 2, et qui se lit comme suit :

« 17. Un représentant ne peut s'approprier, pour ses fins personnelles, les 
sommes qui lui sont confiées ou les valeurs appartenant à ses clients ou à 
toute autre personne dont il a la garde. »

[24] Elle produisit ensuite un cahier d’autorités qu’elle commenta.

[25] Elle référa ainsi notamment au jugement dans l’affaire Archambault,

préalablement évoquée par la plaignante, où le Tribunal des professions a, pour le sens 

à donner au terme « appropriation », retenu la définition d’usage énoncée au 

dictionnaire. Elle affirma qu’en droit disciplinaire le terme « appropriation » devait être 

interprété selon la signification retenue par la langue française.

[26] Elle évoqua également le jugement rendu par le Tribunal des professions dans 

l’affaire Blanchet6 où celui-ci a indiqué : « L’appropriation évoque l’action de 

s’approprier, c’est-à-dire de faire sien, de s’attribuer la propriété de, de se donner la 

propriété de ».

[27] Elle indiqua ensuite que pour qu’un représentant, encadré par la Chambre de la 

sécurité financière, puisse être reconnu coupable « d’appropriation de fonds », tous les 

éléments de l’« actus reus » prévus à l’article 17 précité du Code de déontologie 

devaient être établis, soit :

6 Blanchet c. Avocats (Ordre professionnel des), 2005 QCTP 60, paragr. 104.
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a) L’appropriation à ses fins personnelles de sommes qui lui ont été 
confiées; ou

b) de valeurs appartenant à ses clients et dont il a la garde; ou

c) de valeurs appartenant à toute autre personne que ses clients et dont il a 
la garde.

[28] Elle plaida ensuite qu’ayant conclu un contrat de prêt avec C.M.L., l’intimé a eu 

l’autorisation de faire sienne la somme empruntée, et qu’il ne peut donc être question 

dans son cas d’appropriation.

[29] Elle évoqua que dans le cas d’un prêt l’emprunteur devient dès le décaissement

propriétaire de la somme empruntée et s’oblige non pas à garder et à restituer le bien 

qui lui a été remis mais à rendre à son créancier l’équivalent de la somme empruntée.

[30] Elle concéda que l’utilisation par le professionnel d’une somme confiée à des fins 

autres que celle autorisée par le client pouvait constituer une forme d’appropriation en 

droit disciplinaire. Elle ajouta cependant que tel n’était pas le cas en l’espèce, puisque

le comité était confronté à un contrat de prêt et déclara « Qu’étant admis qu’il s’agit ici 

d’un prêt librement consenti entre C.M.L. et l’intimé, on ne peut parler d’appropriation. »

[31] Au soutien de sa position, elle référa à l’arrêt de la Cour d’appel du Québec dans 

Eymard c. Couture7 soulignant notamment le passage suivant de la décision :

« La requête cite ensuite l’extrait suivant du ratio dicidendi de la décision 
du comité de discipline. » « Le comité est d’opinion que le règlement qui 
interdit à un avocat d’emprunter de son client des sommes d’argent qu’il a 
perçues pour lui constitue une appropriation sans droit ». Il omit 
cependant d’alléguer que cette partie des motifs de la sentence fut rejetée 
en appel par le Tribunal des professions qui fut d’avis que l’acte 
dérogatoire reproché étant un emprunt volontairement consenti, il ne
pouvait être question d’appropriation indue. »

7 Eymard c. Couture, 1987 Can LII 544 C.A, p. 3.
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[32] Elle mentionna aussi le jugement rendu par le Tribunal des professions dans 

l’affaire Blanchet8, ce dernier ayant renversé la décision du comité de discipline du 

Barreau qui avait reconnu l’intimé coupable de deux (2) chefs d’appropriation.

[33] Elle conclut en indiquant que, puisque l’on se trouvait en présence d’un prêt 

d’argent, l’autorisation ou l’accord de la cliente, le ou vers le 18 juin 2003, à transmettre 

à l’intimé la somme en cause « rend irrecevable l’inculpation d’appropriation ». Elle 

ajouta qu’à son avis l’intimé étant devenu, à la date susdite, propriétaire de la somme 

d’argent prêtée, son défaut de rendre autant d’argent à compter du 30 novembre 2003 

ne constitue pas l’« actus reus » d’une infraction d’appropriation.

[34] Elle termina en déclarant que la plaignante ne s’étant pas déchargée de son 

fardeau de preuve sous le second chef, celui-ci devait être rejeté.

MOTIFS ET DISPOSITIF

Chef d’accusation numéro 1

[35] Relativement au chef d’accusation numéro 1, l’intimé ayant enregistré un 

plaidoyer de culpabilité sous celui-ci, il sera déclaré coupable dudit chef.

Chef d’accusation numéro 2

[36] Relativement au chef d’accusation numéro 2 qui lui reproche de s’être approprié, 

pour ses fins personnelles, la somme de 10 000 $ que lui avait prêtée sa cliente, la 

preuve a révélé qu’à la date d’échéance du prêt, soit le 30 novembre 2003, et depuis,

8 Blanchet c. Avocats (Ordre professionnel des), 2005 QCTP 60.
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sauf pour une somme de 2 000 $ qu’il lui a rendue en mai 2011, l’intimé a fait défaut de 

rembourser cette dernière.

[37] Ainsi, depuis la date d’échéance du prêt, à l’encontre de la volonté de sa cliente 

et des intérêts de celle-ci, l’intimé a conservé pour lui-même, à son propre avantage, la

somme en cause.

[38] Or, selon la définition du terme « appropriation » généralement acceptée en 

matière de droit professionnel, en faisant défaut de rembourser sa cliente à l’échéance,

l’intimé s’est illégalement approprié les sommes appartenant à cette dernière.

[39] Selon la jurisprudence développée par les comités ou conseils de discipline, le 

Tribunal des professions et les tribunaux supérieurs, l’infraction d’appropriation de fonds 

doit être interprétée de façon large et libérale et n’exige pas la preuve d’une intention 

malhonnête (sauf si le chef d’accusation en fait état).

[40] Elle est essentiellement fondée sur le défaut d’autorisation du client et ne

nécessite pas comme en droit pénal, la preuve d’une « mens rea ».

[41] Dans l’affaire Archambault mentionnée par les deux (2) parties, le Tribunal des 

professions, siégeant en appel d’une décision du conseil de discipline du Barreau du 

Québec (le conseil) qui avait reconnu l’avocat coupable d’appropriation de sommes 

reçues de ses clients, après avoir mentionné qu’à son avis l’intimé (la partie plaignante 

devant le conseil) « n’était pas requis de prouver l’intention coupable chez l’appelant »

confirmait la décision du conseil en ces termes : « Pour conclure au rejet de cette 

prétention de l’appelant, le conseil réfère à la jurisprudence du conseil de discipline du 

Barreau qui a déjà décidé à plusieurs reprises que l’infraction relative à l’appropriation 
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de sommes appartenant à des clients ne nécessite pas la preuve d’une intention 

coupable comme c’est le cas en droit criminel. »

[42] En 1987, dans l’affaire Tribunal Avocats-5 citée par la plaignante, le Tribunal des 

professions déclarait coupable d’appropriation de deniers l’avocat qui avait 

« emprunté » de son compte en fiducie des sommes appartenant à ses clients, et ce, 

dans les termes qui suivent :

« Il est vrai que les sommes ainsi prises dans le compte ont toujours été 
remises, mais là n’est pas la question. Car autrement, il faudrait dans tous 
les cas d’appropriation de deniers attendre combien de temps afin de 
savoir si l’argent a été remis. S’il y avait remise on ne pourrait pas 
déclarer l’avocat coupable. Ce n’est certainement pas le but de la loi et 
des règlements.

Vu ce qui précède, le Tribunal en vient à la conclusion que l’intimé doit 
être déclaré coupable d’appropriation de deniers. »

[43] Ajoutons que notre comité a, à quelques reprises, rendu des décisions dans le 

même sens. L’affaire Baril9 citée par la plaignante en est un exemple10.

[44] En l’espèce, la preuve a révélé que bien qu’à l’échéance, ou peu après, la cliente 

C.M.L. ait réclamé à l’intimé le remboursement de son prêt, ce dernier a fait défaut de 

lui remettre la somme qui lui appartenait.

[45] Or dès ce moment l’intimé ne disposait plus d’autorisation pour conserver les 

sommes d’argent que lui avait confiées sa cliente.

9 Léna Thibault c. Pascal Baril, CD00-0681, décision en date du 5 janvier 2009.
10 Voir aussi entre autres, Me Caroline Champagne c. M. Richard Longpré, CD00-0797, décision en 

date du 26 octobre 2010, Me Venise Lévesque c. M. Jamshid Torabizadeh, CD00-0747, décision en 
date du 5 janvier 2010.
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[46] Dans Tribunal Avocats-311, le Tribunal des profession a repris les propos d’un 

comité de discipline comme suit : « Le comité est d’avis que le terme appropriation doit 

être interprété dans un sens très large et que l’assimiler à du vol comme l’a plaidé le 

procureur de l’intimé est une définition trop stricte; le comité croit plutôt que 

l’appropriation au sens de l’article 114 de la Loi du Barreau s’apparente à la possession 

d’un bien ou des sommes appartenant à un client de façon temporaire sans son 

autorisation, et ce, même avec l’intention de lui remettre. Ce n’est donc pas 

nécessairement une dépossession définitive comme le vol mais une dépossession qui 

peut être temporaire (sic). »

[47] Au soutien de sa position, l’intimé, tel que précédemment mentionné, a fait état 

de la décision rendue par le Tribunal des professions, le 11 juillet 2005 dans le dossier 

Blanchet12.

[48] À l’occasion de celle-ci, le tribunal, après avoir rappelé qu’un professionnel ne 

saurait être déclaré coupable pour autre chose que ce qui est écrit dans la plainte, y a

conclu que le comité de discipline avait commis une erreur en conférant au terme 

appropriation un sens que le contexte ne lui permettait pas et a substitué aux verdicts 

de culpabilité des verdicts d’acquittement. Il a justifié sa décision ainsi au paragraphe 

147 :

« Même en tenant pour acquis la faute de l’appelant, comme l’a d’ailleurs 
conclu la Cour supérieure, les faits n’établissent pas de manière 
prépondérante qu’il en aurait découlé une faute déontologique de la 
nature de l’appropriation. Au risque de répéter, l’appelant selon la preuve 
des faits dispose des sommes reçues avec l’autorisation de son 
bénéficiaire, Bourg Royal. »

11 Tribunal Avocats-3, 1988 DDCP pages 309 à 317.
12 Blanchet c. Avocats (Ordre professionnel des), 2005 QCTP 60.
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[49] Les faits en cette affaire se distinguent donc clairement de ceux que l’on retrouve

au présent dossier. Cette décision, de l’avis du comité, ne peut soutenir la position de 

l’intimé.

[50] En terminant, le comité croit devoir mentionner qu’en l’espèce l’intimé avait la 

responsabilité de protéger son indépendance et était assujetti à un devoir de loyauté 

envers sa cliente.

[51] En sollicitant un prêt de cette dernière, il a pris une initiative qui le favorisait 

personnellement mais qui était susceptible, tel que les événements l’ont bien démontré, 

de nuire à cette dernière.

[52] En retenant, sans autorisation, au-delà du terme fixé, les sommes qu’elle lui a

prêtées et en les utilisant à ses fins personnelles, l’intimé a commis l’infraction 

d’appropriation qui lui est reprochée.

[53] Le comité n’est pas ici en présence d’un professionnel qui aurait 

systématiquement, sous le couvert d’emprunts auprès d’eux, fraudé ses clients. Certes 

le degré de faute d’un représentant reconnu coupable d’appropriation de fonds peut 

varier considérablement mais à ce stade-ci là n’est pas le débat.

[54] Compte tenu de ce qui précède, l’intimé sera déclaré coupable du second chef 

d’accusation, comme du premier pour lequel il a enregistré un plaidoyer de culpabilité.
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PAR CES MOTIFS, le comité de discipline :

PREND ACTE du plaidoyer de culpabilité de l’intimé relativement au premier 

chef d’accusation contenu à la plainte;

DÉCLARE l'intimé coupable du chef d’accusation numéro 1;

DÉCLARE l’intimé coupable du chef d’accusation numéro 2;

CONVOQUE les parties avec l’aide de la secrétaire du comité de discipline, à

une audition sur sanction.

(s) François Folot____________________
Me FRANÇOIS FOLOT
Président du comité de discipline

(s) Robert Chamberland_______________
M. ROBERT CHAMBERLAND, A.V.A.
Membre du comité de discipline

(s) Pierre Masson____________________
M. PIERRE MASSON, A.V.A. Pl. Fin.
Membre du comité de discipline

Me Suzie Cloutier
BÉLANGER LONGTIN
Procureurs de la partie plaignante
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Me Suzanne Gagné
LÉTOURNEAU GAGNÉ
Procureurs de la partie intimée

Date d’audience : 12 avril 2012

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD  

Aucune information. 

3.7.3.3 OCRCVM 

Aucune information. 

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc. 

Aucune information. 
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

3.8.1 Dispenses  

DÉCISION N° : 2012-SACD-0001  Le 30 août 2012 

Casgrain & Compagnie Limitée 

Dispense de l'application d’une portion de l’article 14.14 du Règlement 31-103 

Vu la demande complétée le 21 août 2012; 

vu les représentations faites par Casgrain & Compagnie Limitée dans le cadre de la demande de 
dispense; 

vu les articles 57, 58 et 86 de la Loi sur les instruments dérivés, L.R.Q., c. I-14.01; 

vu l’article 11.1 du Règlement sur les instruments dérivés. R.R. Q., c. I-14.01, r.1 

vu les articles 9.3 (1) et 14.14 du Règlement 31-103 sur les obligations et dispenses d’inscription et les 
obligations continues des personnes inscrites;  

vu l’article 24 de la Loi sur l’Autorité des marchés financiers, L.R.Q., c. A-33.2; 

vu les pouvoirs délégués aux termes de la décision N° 2012-PDG-0059, entrée en vigueur le  
1er juillet 2012. 

En conséquence, le surintendant de l’assistance aux clientèles et de l’encadrement de la distribution : 

dispense Casgrain & Compagnie Limitée de l'application de l’article 11.1 du Règlement sur les 
instruments dérivés dans la mesure où la dispense vise l’application de l’article 14.14 du Règlement 
31-103 sur les obligations et dispenses d’inscription et les obligations continues des personnes inscrites 
permettant de ne pas transmettre les relevés de compte prescrits au client dans le cadre de son service 
d’exécution d’opérations allouées sur des instruments dérivés, lorsque le courtier compensateur transmet 
ces relevés de compte. 

Cette dispense est accordée au motif que Casgrain & Compagnie Limitée est partie à une entente 
tripartite avec le courtier compensateur et le client. 

Le surintendant de l’assistance aux clientèles et de l’encadrement de la distribution, 

Patrick Déry 
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Régime du passeport 

Les autorités canadiennes en valeurs mobilières, autre que l’Autorité des marchés financiers, qui ont 
agi à titre d’autorité principale sous le régime du passeport ont rendu des décisions qui ont pour effet 
de dispenser les personnes visées de l’application de dispositions équivalentes en vigueur au 
Québec en vertu de l’article 4.7 du Règlement 11-102 sur le régime du passeport ou de l’article 4.8 
de ce règlement, selon le cas. 

Pour consulter ces décisions, en obtenir copie ou effectuer une recherche à l’égard de celles-ci, 
veuillez vous rendre au site Internet de l’Institut canadien d’information juridique (CanLII) à l’adresse 
www.canlii.org. 

Si vous désirez consulter les décisions rendues depuis la publication du dernier numéro du bulletin, 
vous n’avez qu’à suivre les indications suivantes : rendez-vous à l’adresse Internet 
www.canlii.org/fr/advancedsearch.htm, inscrivez la date du dernier bulletin et la date du jour à 
l’étape 3 - Date de décision, vérifiez que toutes les compétences sont sélectionnées à l’étape 4 –
 Compétences, cocher le choix « aucune » à l’étape 5 – Législation, cocher le choix « aucune » à 
l’étape 6 – Cours, cocher le choix « valeurs mobilières » à l’étape 7 – Tribunaux administratifs et 
lancer la recherche en cliquant le bouton « chercher ». 

 

 

3.8.2 Exercice d’une autre activité  

Aucune information. 

3.8.3 Approbation d’un projet d’entente de partage de commissions, approbation d’une prise 

 de position importante, emprunt ou remboursement autorisés  

Aucune information. 

3.8.4 Autres 
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